¹¹³ *Defestucare pro festucam tradere*. Charta Henrici I Ducis Brabantiae pro Coenobio Bruxellensi S. Jacobi in Monte Frigido, ann. 1201 apud Miraeum : « Terram in Rusbruc a censu annuo, ab omni jure suo et ab omni exactione liberam mihi resignavit et *defestucavit*. » *Jactare festucam* i. e. in jus vocare, *festucam* in sinum proiciendo. Placitum Caroli M. ann. 812. — *Festuca, f̄stuca* : Signum et symbolum

MYTHOLOGIE DES PLANTES

On trouvera aussi dans Chérueil d'intéressantes explications relatives à la remise du fétu dans la transmission des propriétés¹¹⁴ : « On conservait le fétu de paille avec soin, et si les engagements n'étaient pas observés, on présentait le fétu en justice. Par la transmission de la paille, on remettait à un autre le droit de poursuivre son affaire devant un tribunal. La paille rejetée était une menace et un indice de rupture. Adhémar de Chabannes dit, en racontant la déposition de Charles le Simple, que « les grands de France, réunis, selon l'usage, pour traiter de l'utilité publique du royaume, ont, par conseil unanime, jeté le fétu et déclaré que le roi ne serait plus leur seigneur. » La *paille* rejetée indiquait encore une renonciation à la foi et hommage. Galbert, dans la *Vie de Charles le Bon, comte de Flandre*, raconte que les vassaux déclarèrent qu'ils renonçaient à la foi et hommage en rejetant le *fétu* (*exfestucantes*). De là l'expression proverbiale : rompre *la paille* ou *le fétu avec quelqu'un*, pour indiquer la rupture de l'amitié¹¹⁵.

traditionis vel translatae possessionis, quam tradebat emptori venditor, aut qui modo quovis rei possessionem in alium transferebat. — Et quidem ejusmodi chartis *stipula* seu *festuca*, ut legitimae essent, inserebatur, unde *stipulatio dicta*. Existimant alii *fistucam* idem valere ac *fustem* seu *baculum*, quo investiturae passim factae leguntur (ejusmodi est ligni frustum, longitudine semipedale et crassitudine unciale aut circiter, in Chartophylacio ecolesiae Paris. asservatum). Alii denique Francos nostro hac voce alluisse volunt ad *stipulationem* de qua Jus Romanum, quam Isidorus lib. 5, Orig. a *stipula* deductam opinatur. — Vetus Charta longobardica apud Ughellum, tom. 3 (*Italia, sacra*) « Omnia quae supra leguntur legitimam faciunt vestituram per cultellum, fistucam nodatam, wantonem et wasonem terrae atque ramum arboris, me exinde foras expuli et werpivi et absitum feci, et ipsius ecclesiae Monasterio ad proprietatem ad habendum concessi. » Charta ann.997 apud Mabill. tom. IV, *Annal.* : « Quam traditionem atramentario, penna et pergamena manibus suis de terra levatis, lege Salica fecit per fistucam *nodatam*, ramum arborum atque per cultellum et wasonem. »